
 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 263 

din 19 iunie 2018 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 19 iunie 2018  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1924 din 15.06.2018 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de marți, 19 iunie 2018,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 prezenţi din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 19 iunie 2018, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAȘIU  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

  
Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 19.06.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 263/19.06.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 231/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 1, situat în Arad, str. Tribunul Dobra nr. 7 – 

inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 235/2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

achiziția și modernizarea tramvaielor, aprobarea studiului de oportunitate privind achiziția 

de material rulant nou și modernizare de material rulant existent și a demarării 

procedurilor de achiziție publică pentru atribuirea acordului - cadru – inițiativa 

primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 236/2018 referitor la modificarea și completarea Hotărârii nr. 

326/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea proiectului 

„Reabilitare termică clădire Școală Gimnazială Avram Iancu Arad”, str. Vasile Conta nr. 

2 B și a cheltuielilor legate de proiect în cadrul Axei prioritare 3, Prioritatea de Investiții 

3.1 Operațiunea B,  Apelul de proiecte nr. POR /2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI – inițiativa 

primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 237/2018 referitor la aprobarea modificării și completării Hotărârii 

Consiliului Local nr. 324/2017 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii nr. 

117/2014 pentru aprobarea Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru 

obiectivul de investiție „Reabilitarea termică a clădirilor unor unități de învățământ 

secundar inferior din Municipiul Arad”– inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre  nr. 326/2017 referitoare la aprobarea actualizării studiului de 

fundamentare privind decizia de concesionare a proiectului „Amenajare parcare subterană 

Piaţa Avram Iancu din Municipiul Arad” – inițiativa primarului. 

6. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor extraordinare ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad din data de 16 aprilie 2018, ora 9,30, 2 mai 2018 și 8 mai 

2018. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

  Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. CM. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 19.06.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          
 

 


